ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO GILBERTINHO

Requerimento Nº 5.419/2023.

AUTOR: DEP. GILBERTINHO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fulcro no que preceitua o Art. 112 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo, requeiro a Mesa ouvido o soberano Plenário, seja encaminhado ao

Expediente Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João

Azevedo, que seja formulado apelo ao Diretor do Departamento de Estradas e

Rodagens (DER), Sr. Carlos Pereira, juntamente do Secretário de Estado da

Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, Deusdete Queiroga Filho,

solicitando a inclusão da cidade de São José do Brejo do Cruz na 2° etapa do

Programa de Travessias Urbanas, visando melhorar a mobilidade urbana na cidade,

oferecendo mais segurança no tráfego de veículos e dos pedestres.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

João Pessoa, 09 de agosto de 2023.

Gilbertinho

Deputada Estadual

N º: 5.438

JUSTIFICATIVA

A Travessia Urbana para a Cidade do Brejo do Cruz, é antiga reivindicação de

toda a comunidade, ressalte-se que que o programa de Travessias Urbanas, já

beneficiou mais de 170 municípios do nosso Estado, levando mobilidade urbana para

as cidades e oferecendo mais segurança no tráfego de veículos, e resgatando a

confiança dos pedestres.

Assim, as travessias urbanas serão de grande relevância para o Município,

trazendo mais segurança aos moradores locais, bem como, para passageiros,

facilitando o escoamento da produção de bens e serviços de toda a cidade e região.

Há de se falar ainda, nos desastres com vítimas fatais ou não, que serão

evitados, logo, pelos motivos expostos acima, vimos sugerir a V. Exª. Em caráter de

urgência, a inclusão do Município de São José do Brejo do Cruz na 2ª etapa do

Programa de Travessias Urbanas.

Em face do exposto e para que o objetivo pretendido possa ser alcançado, na

forma aqui disposta, solicito aos meus pares que aprovem o presente Requerimento,

tendo em vista que trata de assunto de extrema relevância e de interesse público

notório.

Sala das Sessões, 09 de agosto de 2023.

GILBERTINHO

Deputado Estadual - UNIÃO